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How the System Works

What Is the Treasury Offset Program?

• The Treasury Offset Program (TOP) is a 
centralized offset program, administered by 
the Bureau of the Fiscal Service's Debt 
Management Services (DMS)

• The purpose is to collect delinquent debts 
owed to federal agencies and states 
(including past‐due child support)
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How Does TOP Work?

• Fiscal Service disburses federal payments, such 
as federal tax refunds, for agencies making 
federal payments (known as "payment 
agencies"), such as the Internal Revenue Service

• "Creditor agencies," such as the Department of 
Education, submit delinquent debts to the Fiscal 
Service for collection and inclusion in TOP and 
certify that such debts qualify for collection by 
offset (the reduction or withholding of a 
payment)

TOP Payments

• Payment agencies prepare and certify 
payment vouchers to Fiscal Service and  
officials disburse payments

• The payment vouchers contain information 
about the payment including the Tax 
Identification Number (TIN) and name of the 
recipient

Delinquent Debtor Database

• Before an eligible federal payment is disbursed 
to a payee, disbursing officials compare the 
payment information with debtor information, 
which has been supplied by the creditor agency, 
in Fiscal Service's delinquent debtor database

• If the payee's TIN and name match the TIN and 
name of a debtor, the disbursing official offsets 
(withholds) the payment, in whole or in part, to 
satisfy the debt, to the extent legally allowed
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Disbursements

• Fiscal Service transmits amounts collected through 
offset to the appropriate creditor agencies

• Fiscal Service maintains information about the 
delinquent debt in the TOP delinquent debtor 
database and continues to offset eligible federal 
payments until the creditor agency suspends or 
terminates debt collection or offset activity for the 
debt

• A creditor agency will suspend collection if the debt is 
subject to a bankruptcy stay or if other reasons justify 
suspension

• A creditor agency will terminate collection of a debt if 
it is paid in full, compromised, discharged, or if other 
reasons justify termination

Chart

Where Does the Fiscal Service Get the 
Authority to Offset Federal Payments?

• The federal government's administrative debt 
collection activities are governed by a number of 
federal laws

• Fiscal Service, as the central disbursing agency of 
the federal government is required to perform 
such offset pursuant to 31 U.S.C. § 3716(c)
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When is a Debt Sent to the Treasury 
Offset Program?

• In most cases, the name can be sent to TOP if 
the debt is more than 90 days delinquent

• The government agency must determine that 
the debt is valid and legally enforceable

• The agency must send notices about the debt 
and provide the taxpayer with opportunities to 
resolve or dispute the debt

• The agency must also respond to questions and 
inquiries regarding the debt

• If the taxpayer has not received a notice about 
the debt, they must call the agency to which 
they owe the debt

What Kinds of Federal Payments Can 
be Reduced?

• Depending upon the type of debt owed, the following 
federal payments may be eligible for offset or levy:

• Tax refunds
• Wages, including military pay and military retirement pay
• Contractor/vendor payments
• Travel advances and reimbursements
• Certain federal benefit payments, including Social Security 

benefits (other than Supplemental Security Income), 
Railroad Retirement benefits (other than tier 2), and Black 
Lung (part B benefits)

• Other federal payments that are not exempt by law or by 
action of the Secretary of the Treasury

• Federal law limits the amount that may be withheld from 
some types of federal payments

What Types of Payments are Exempt?

• Payments exempted by statute (e.g. student 
loan payments, veterans' benefits)

• Payments exempted by the Secretary of the 
Treasury

• Exemptions apply to classes of payments, not 
to classes of debtors or to individual payees
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What Types of Payments are Exempt?

What Types of Payments are Exempt?

What Types of Payments are Exempt?
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What Types of Payments are Exempt?

What Types of Payments are Exempt?

What Types of Payments are Exempt?
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What Types of Payments are Exempt?

What Types of Payments are Exempt?

What Types of Payments are Exempt?
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What Types of Payments are Exempt?

https://fiscal.treasury.gov/fsservices/gov/d
ebtColl/pdf/dca/dmexmpt.pdf

The Federal Payment was Reduced Two Months ago and the 
Agency Hasn't Received the Money, Where is it?

• Funds collected by Fiscal Service from the 
federal payment are transmitted to the 
headquarters or central debt facility of the 
agency and are distributed by that agency

• The agency must contact its headquarters for 
assistance in tracking the funds

Who Should the Taxpayer Call 
Concerning the Debt?

• Contact the federal or state agency collecting the debt 
which is listed in the notice received

• If the taxpayer needs information about whom to 
contact, call the TOP Call Center toll free at (800) 304‐
3107

• If the debt has been paid in full, or if the taxpayer 
does not owe the debt for other reasons, the agency 
collecting the debt is responsible for instructing 
Treasury to stop the offset process

• They are also responsible for returning any part of the 
payment that should not have been reduced
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How Does the Taxpayer Pay a Delinquent Nontax 
Debt Owed to the United States?

• If the taxpayer has received a delinquent debt 
notice from the U.S. Department of the Treasury

• They can pay at Pay.gov : 
https://www.pay.gov/public/form/start/165314
40/

• If the taxpayer owes a delinquent student loan, 
visit Debt Resolution: Federal Student Aid : 
https://www.myeddebt.ed.gov/

• For information on paying delinquent tax debt, 
visit the IRS website

• https://www.irs.gov/payments

What Does the TOP Call Center do?

• The staff at the Fiscal Service Treasury Offset 
Program there to help taxpayer’s understand 
the process, including what they need to do 
next

• They cannot make arrangements for the 
taxpayer to pay off the debt, provide the 
taxpayer with a balance due, or refund the 
money, but they can tell the taxpayer who to 
call

Have Questions about an Offset?

• Toll Free: 800‐304‐3107

• Hearing impaired customers may use the 
Federal Relay Service by dialing 800‐877‐8339 
to reach a Communications Assistant (CA) 
who will dial the toll free number
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Injured Spouse

Questions to Address to Your Client

• Did the taxpayer file a joint tax return with your 
spouse?

• Did the taxpayer expect a tax refund?
• Did the taxpayer receive notice that the IRS would 

keep 
• the refund, OR has the tax refund already been kept?
• Was the tax refund kept to pay the spouse’s past‐due 

tax, child support, or federal non‐tax debt, such as a 
student loan?

• If you answered “yes” to all four questions, the 
taxpayer might be able to file an Injured Spouse Claim

Injured Spouse

• Form 8379 is filed by one spouse (the injured 
spouse) on a jointly filed tax return when the 
joint overpayment was (or is expected to be) 
applied to a past‐due obligation of the other 
spouse

• By filing Form 8379, the injured spouse may 
be able to get back his or her share of the 
joint refund
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Who is the Injured Spouse?

• The taxpayer may be an injured spouse if they 
file a joint tax return and all or part of the 
portion of the overpayment was, or is expected 
to be, applied (offset) to the legally enforceable 
past‐due

• Federal tax
• State income tax
• State unemployment compensation debts
• Child or spousal support
• Federal nontax debt, such as a student loan

When To File

• File Form 8379 when the taxpayer becomes 
aware that all or part of the share of an 
overpayment was, or is expected to be, 
applied (offset) against the spouse's legally 
enforceable past‐due obligations

• The taxpayer must file Form 8379 for each 
year they meet this condition

Notice of Offset 

• A Notice of Offset for federal tax debts is 
issued by the IRS

• A Notice of Offset for past‐due state income 
tax, state unemployment compensation debt, 
child or spousal support, or federal nontax 
debts (such as a student loan) is issued by the 
U.S. Treasury Department's Bureau of the 
Fiscal Service
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Where To File?

How To File?

• The taxpayer can file Form 8379 with the joint tax 
return or amended joint tax return

• They can file it by itself 

• File Form 8379 with Form 1040X only if the taxpayer is 
amending the original return to claim a joint refund

• If filing Form 8379 with the joint return attach it to the 
return in the order of the attachment sequence 
number (located in the upper right corner of the tax 
form)

• Enter “Injured Spouse” in the upper left corner of 
page 1 of the joint return

Separate Form 8379 Filing

• If you file Form 8379 separately, please be 
sure to attach a copy of all Forms W‐2 and W‐
2G for both spouses, and any Forms 1099 
showing federal income tax withholding, to 
Form 8379

• The processing of Form 8379 may be delayed 
if:
– Forms are not attached

– Form is incomplete when filed

– Attach a copy of your joint tax return (duplicate)
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Amending the Tax Return

• When a taxpayer files an amended joint tax 
return (Form 1040X) to claim an additional 
refund and they do not want their portion of 
the overpayment to be applied (offset) 
against the spouse's legally enforceable past‐
due obligation(s), they will need to complete 
and attach another Form 8379 to allocate the 
additional refund

Time Needed To Process Form 8379

• Generally, if the taxpayer files Form 8379 with 
a joint return on paper, the time needed to 
process it is about 14 weeks (11 weeks if filed 

• electronically)

• If you file Form 8379 by itself after a joint 
return has been processed, the time needed 
is about 8 weeks

Community Property States

• Arizona
• California
• Idaho
• Louisiana
• Nevada
• New Mexico
• Texas
• Washington, 
• Wisconsin
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Community Property

• If the taxpayer lives in a community property 
state that recognizes the marriage, special 
rules will apply to the calculation of the 
injured spouse refund

• Enter the community property state(s) where, 
at any time during the year, the taxpayer and 
spouse resided and intended to establish a 
permanent home

State Laws

• In community property states, overpayments are 
considered joint property and are generally offset 
to legally owed past‐due obligations of either 
spouse

• However, there are exceptions

• The IRS will use each state's rules to determine 
the amount, if any, that would be refundable to 
the injured spouse

State Laws

• Under state community property laws, 50% of a 
joint overpayment (except the earned income 
credit) is applied to non‐federal tax debts such as:
– Child or spousal support
– Student loans
– State unemployment compensation debts
– State income tax

• However, state laws differ on the amount of a joint 
overpayment that can be applied to a federal tax 
debt

• The earned income credit is allocated to each 
spouse based on each spouse's earned income
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State Revenue Rulings

Form 8379
Community Property Issues

25.18.1.2  (02‐15‐2005)

• Determining if Community Property Laws Apply

• A preliminary but crucial step in working a federal tax 
case is determining if the community property laws 
from one of the nine community property states apply

• This requires the existence of a legally valid marriage 
while domiciled in a community property state

• It also requires an analysis of whether property was 
acquired while spouses were subject to community 
property laws (i.e., during the existence of a 
"community property estate")
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25.18.1.2.1  (03‐04‐2011)

• For federal tax purposes, a taxpayer’s rights and 
interest in property are determined under the 
laws of the taxpayer’s state of domicile

• United States v. Mitchell, 403 U.S. 190 (1971); 
Morgan v. Commissioner, 309 U.S. 78 (1940)

• Therefore, to determine how income should be 
reported, it may be necessary for the examiner 
to determine domicile at the time that property 
or the right to property was acquired

25.18.1.2.1  (03‐04‐2011)

• The words "residence" and "domicile" do not mean the same thing
• A person may have several places of residence, but only one 

domicile
• A temporary place of abode may be a residence, but domicile is 

based on where the taxpayer intends his or her permanent home 
to be located

• Domicile is the place where a person has his or her true, fixed, 
permanent home and principal establishment and to which, 
whenever he is absent, he has the intention of returning. Smith v. 
Smith, 206 Pa. Super. 310, 213 A.2d 94 (1965)

• In general, the taxpayer’s residence may be treated as his or her 
domicile, unless the taxpayer asserts otherwise or this is contrary 
to other facts in the case

• Where a question regarding domicile arises, objective facts 
reflecting the taxpayer’s intention to maintain a permanent home 
should be examined 

What IRS Will Examine?

• Whether taxpayer is on temporary work detail, 
attending school or stationed in the military

• Place of employment
• Location of personal residence(s)
• Location of family
• Where vehicles are registered
• Where taxpayer is registered to vote
• Whether taxpayer files a state tax return
• Other facts reflecting the taxpayer's involvement 

and ties to the community
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Domicile

• Once domicile is established, it is presumed to 
continue unless it is proven to have changed

• Whitmore v. Commissioner, 25 T.C. 293 (1955); 
Myers v. Commissioner, 11 T.C. 447 (1948), acq., 
1949‐2 C.B. 3

• Therefore, if, after weighing the facts and 
evidence, doubt remains regarding the correct 
domicile, the domicile of origin prevails

Domicile Changes

• The domicile of a person does not change 
merely because of entry into the military and 
being stationed in another jurisdiction

• Physical residence in a new state must concur 
with the present intention to make that state 
his or her new domicile

• It is not enough to intend to establish 
domicile in that state at some future date

Different States

• Occasionally, spouses reside in different states
• Under traditional community property laws, the 

marital community, consisting of both spouses, could 
only have one place of domicile, which was 
determined by the domicile of the husband

• Today, if spouses have different domiciles, the interest 
of the spouses generally will be determined by the law 
of the state which has the most significant relationship 
to the spouses and the property

• Lane‐Burslem v. Commissioner, 659 F.2d 209 (D.C. Cir. 
1981); Siezer v. Sessions, 132 Wash. 2d 642, 940 P.2d 
261 (1997)



7/26/2016

18

Different States

• If, for example, one spouse domiciles in a community 
property state and the other in a common law state, the 
wages of the spouse residing in the community property 
state would be community property, but those of the 
other spouse would be separate property under the law 
of the other state

• Layman v. Commissioner, T.C. Memo. 1999‐218

• Commissioner v. Cavanaugh, 125 F.2d 366 (9th Cir. 1942) 

• Lane‐Burslem v. Commissioner, 659 F.2d 209 (D.C. Cir. 
1981) (refusing to apply Louisiana community property 
law to the earnings of a spouse not domiciled in 
Louisiana)

Wisconsin

• Wisconsin does not subject either spouse to 
community property unless both domicile in 
that state

• Wis. Stat. § 766.01(5)

• Thus, if a spouse domiciles in Wisconsin and 
the other spouse domiciles elsewhere, the 
earnings of the Wisconsin spouse would likely 
be characterized under Wisconsin law, but 
would not be community property 

25.18.1.2.2  (03‐04‐2011)

• In addition to domicile in a community property 
state, there must also be a valid marriage 
between spouses

• States generally will recognize a marriage 
performed in another state

• Thus, spouses may be married in a common law 
state and later domicile in a community property 
state and become subject to that state’s 
community property laws

• La. Civ. Code Ann. § 2401; Wis. Stat. § 766.01(5) 
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25.18.1.2.10  (02‐15‐2005)
Definition of Community Property

• Community property is generally, and broadly, defined as 
all property acquired during marriage that is not 
established to be separate property

• Community property is the default characterization of all 
marital assets

• It is highly favored by the laws of the Community Property 
States

• Community property typically includes salary, wages and 
other compensation for work performed during marriage, 
the fruits resulting from the labor and skills of each 
spouse, income derived from community property assets, 
and separate property that has been changed 
("transmuted" ) into community property.

Form 8379

Form 8379 Part II
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Same Sex Issues

• If the taxpayer has a same‐sex spouse whom 
they legally married in a jurisdiction that 
recognizes same‐sex marriages but they now 
reside in a community property state that 
does not recognize same‐sex marriages, that 
state's community property laws do not apply

Refundable Credits, Lines 8 & 9

• Making work pay credit (2009 and 2010)
• Government retiree credit (2009)
• American opportunity credit (2009–2017)
• First‐time homebuyer credit from Form 5405 (2008–

2011)
• Credit for federal tax paid on fuels
• Adoption credit (2010 and 2011)
• Refundable prior year minimum tax
• Health coverage tax credit (2013 and earlier years)
• Premium tax credit (2014 and later years)

Allocations

• To properly determine the amount of tax owed 
and overpayment due to each spouse, an 
allocation must be made as if each spouse filed a 
separate tax return instead of a joint tax return

• So, each spouse must allocate his or her separate 
wages, self‐employment income and expenses 
(and self‐employment tax), and credits such as 
education credits, to the spouse who would have 
shown the item(s) on his or her separate return
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Other Items

• Other items that may not clearly belong to 
either spouse (for example, a penalty on early 
withdrawal of savings from a joint bank 
account) would be equally divided

Refund Due

• The IRS will figure the amount of any refund 
due the injured spouse

Deductions and Credits

• If a deduction or credit would not be allowed if they had 
filed a separate return, use the deduction or credit shown 
on the joint return and allocate that amount between the 
spouses

• Examples : 
– Student loan interest deduction

• Examples of credits not allowed :
– Child and dependent care credit 
– American opportunity credit

• A similar rule applies to income and deductions (such as 
taxable social security benefits and the IRA deduction) that 
are subject to special limits on a separate return

• Use the income and deductions shown on the joint return 
and allocate them between spouses
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Form 8379 Allocation

Line 13 : Income

• Line 13a: 

– Enter only Form W‐2 income on this line

– Enter the separate income that each spouse earned

• Line 13b: 

• Identify the type and amount 

– Allocate joint income, such as interest earned on a 
joint bank account

– Be sure to allocate all income shown on the joint 
return

Line 14 Adjustments to Income

• Allocate each adjustment to the spouse who 
would have claimed it if a separate return had 
been filed

• For example, allocate the IRA deduction to the 
spouse who owns the IRA and allocate the 
student loan interest deduction to the spouse 
who is legally obligated to make the interest 
payments

• If there are any adjustments that do not belong 
exclusively to one spouse, allocate them as you 
determine
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Line 15 
Standard Deduction

• If the taxpayer uses the standard deduction 
on the joint tax return, enter in both columns 
(b) and (c) one‐half of the basic standard 
deduction

Basic Standard Deduction

• Allocate the basic standard deduction 

– 2010—$11,400

– 2011—$11,600

– 2012—$11,900

– 2013—$12,200 

– 2014—$12,400

– 2015—$12,600

– 2016 ‐ $12,600

Claimed as a Dependent

• If someone could claim either spouse as a 
dependent, the basic standard deduction 
must be calculated uses in old year 
worksheets provided in the instructions
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Tom and Alice

• Tom and Alice were married in December 2015

• Both are claimed as dependent on their parents 
tax return

• Tom has wages of $2,000 and was a full time 
student for all of 2015

• Alice had wages of $1,800 and was a full time 
student for all of 2015 and graduated in 2015

Standard Deduction for Dependents

• However, if the taxpayer can be claimed as a 
dependent on another person's 2016 return, 
the standard deduction is the greater of:

• $1,050, or 

• The earned income plus $350, up to the 
standard deduction amount

Example: Tom

$2,350

$6,300

$2,350

$2,350
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Example: Alice

$2,150

$6,300

$2,150

$2,150

Age and Blindness

• The standard deduction is increased by the following 
amount if, at the end of 2016, the taxpayer is:

• An unmarried individual (single or head of household) and 
are:
– 65 or older or blind........................ $1,550 
– 65 or older and blind....................... $3,100 

• A married individual (filing jointly or separately) or a 
qualifying widow(er) and are:
– 65 or older or blind........................ $1,250
– 65 or older and blind.......................$2,500
– Both spouses 65 or older....................$2,500*
– Both spouses 65 or older and blind..............$5,000*

• * If married filing separately, these amounts apply only if 
the taxpayer can be claim an exemption for the spouse

Itemized Deductions

• If the taxpayer itemizes deductions, enter 
each spouse's separate deductions, such as 
employee business expenses

• Allocate other deductions as determined



7/26/2016

26

Line 16 : Exemptions

• Allocate the exemptions claimed on the joint 
return to the spouse who would have claimed 
them if separate returns had been filed

• Enter whole numbers only

• For example, the taxpayer cannot allocate 3 
exemptions by giving 1.5 exemptions to each 
spouse

Line 17 : Credits

• Allocate any child tax credit, child and 
dependent care credit, and additional child 
tax credit to the spouse who was allocated 
the qualifying child's exemption

• Do not include any earned income credit here 

• The IRS will allocate it based on each spouse's 
income

Line 17 : Business Credits

• Allocate business credits based on each 
spouse's interest in the business

• Allocate any other credits as determined
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Line 18: Other Taxes 

• Allocate self‐employment tax to the spouse 
who earned the self‐employment income

• Allocate the excess advance premium tax 
credit repayment and the individual 
responsibility payment for health care in any 
way the taxpayer chooses

• Allocate the Net Investment Income Tax 
(Form 8960) consistently with the allocation 
used for net investment income on Line 13b

Line 19 : Federal Income Tax Withheld 

• Enter federal income tax withheld from each 
spouse's income as shown on Forms W‐2, W‐2G, 
and 1099

• Be sure to attach copies of these forms to the tax 
return or to Form 8379 if they are filing it by 
itself

• Also include on this line any excess social 
security or tier 1 Railroad Retirement (RRTA) tax 
withheld and any Additional Medicare Tax 
withholding from Form 8959, line 24, attributed 
to each spouse

Line 20 : Payments

• The taxpayer can allocate joint estimated tax 
payments in any way they choose as long as 
both spouses agree

• If the taxpayers cannot agree, the estimated 
tax payments will be allocated according to 
formula
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Estimated Tax Formula for Allocation

Example

• Each Spouse's Separate Tax Liability/Both Separate Tax 
Liabilities x Estimated Tax Payments:

• Example: The taxpayer had a $5,200 tax liability for the 
year

• The spouse had a $2,200 tax liability for the year
• The tax liabilities together are $7,400
• Together, the taxpayer and spouse made estimated tax 

payments totaling $10,000
• The Taxpayer's allocated estimated tax payments: 

5,200/7,400x10,000=$7,027
• The Spouse's allocated estimated tax payments: 

2,200/7,400x10,000=$2,973

Separate Estimated Tax Payments

• Allocate each spouse's separate estimated tax 
payments to the spouse who made them
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Daytime Phone Number 

• Providing a daytime phone number may help 
speed the processing of Form 8379

• The IRS may have questions about items the 
form

• Questions addressed over the phone, can 
avoid IRS mailing a letter

Lance and Theresa

• Lance Income $55,000
• Lance has student loan interest of $2,500
• Theresa Income $30,000
• Theresa self employed income $7,500 with SE Tax of 

$1,060
• They have 2 children both under age 17 and eligible for 

the child tax credit
• They had $6,000 and $8,000 withheld from W‐2 income
• Before their marriage, Lance had a federal tax balance of 

$10,000 which he has been trying to pay off
• Theresa wants to file as an injured spouse and is not 

responsible for that debt

Form 8379
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IRS Will Figure the Final Amounts

• IRS uses a formula to calculate the allowed 
amount of refunds due each taxpayer

• The injured spouse must have had income 
and withholding in order to obtain any 
amount of refund

• If no withholding there is nothing generally to 
refund as amounts are attributed to the other 
spouse

Common Mistakes

Common Mistakes

• If the taxpayer files Form 8379 separately, do 
not include a copy of the joint tax return

• This will prevent delays in processing the 
allocation

• Make sure to enclose copies of all Forms W‐2 
and W‐2G for both spouses, and any Forms 
1099 showing income tax withheld



7/26/2016

31

Common Mistakes

• .If you file Form 8379 with your joint tax return 
or amended joint tax return, enter “Injured 
Spouse” in the upper left corner of page 1 of 
your joint return.Any dependency exemptions 
must be 

• entered in whole numbers. Do not use fractions.

• Items of income, expenses, credits and 
deductions must be allocated to the spouse who 
would have entered the item on his or 

• her separate return.

Common Mistakes

• If the taxpayer files Form 8379 with the joint 
tax return or amended joint tax return, enter 
“Injured Spouse” in the upper left corner of 
page 1 of the joint return

• Any dependency exemptions must be entered 
in whole numbers

• Do not use fractions

Common Mistakes

• Items of income, expenses, credits and 
deductions must be allocated to the spouse 
who would have entered the item on his or 
her separate return
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Common Mistakes

• Make sure the debt is subject to offset (for 
example, a legally enforceable past‐due 
federal tax, state income tax, child or spousal 
support, state unemployment compensation 
debts, or other federal nontax debt, such as 

• a student loan)

Part IV

Other States Forms
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Injured Spouse – Iowa 

• The “injured spouse” designation is not recognized by 
the State of Iowa when using Status 2: Married filing a 
joint return or Status 3: Married filing separately on a 
combined return

• If the spouse's refund will be used to pay a federal, 
state, county or city debt, the taxpayer must use the 
IA 1040, filing Status 4: Married filing separate returns 
to prevent the refund from being applied to the 
spouse's debt

• Examples of "debt" include unpaid child support, 
college loans, tax, court fees and fines, and 
overpayments of FIP, food stamps/SNAP, and 
unemployment

Tax Trails

• https://www.irs.gov/individuals/tax‐trails‐
can‐i‐file‐an‐injured‐spouse‐claim‐10

Tax Trails



7/26/2016

34

Tax Trails

CALT Website

http://www.calt.iastate.edu/

Tour of the CALT Website
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Please Welcome
Phil Harris

• Professor, Agricultural and Applied Economics –
University of Wisconsin‐Madison
– J.D., University of Chicago, 1977
– M.A., Economics, University of Chicago, 1975
– B.S., Economics, Iowa State University, 1973

• His research program focuses on business and tax 
planning for agricultural producers

• The program includes information on the choice of 
entity for organizing a farm business and for 
transferring a farm business to the next generation

• Income, estate and gift tax consequences as well as 
non‐tax issues

Phil Harris

Phil Harris CALT Speaker 

• September 9, 2016 Farm 
Tax Seminar

• The session will also be 
available via webinar

• Instructor – Farm and 
Urban Tax School

• November 21 – 22 –
Waterloo

• December 12 – 13 ‐ Ames

Fall Tax Schools

• Though they are named the Farm and Urban Tax Schools 
the schools cover more than farm issues

• Common return issues for all kinds of returns are covered
• All kinds of business entities
• Problematic issues
• Sometimes we even get into to issues that you many 

encounter only once or twice a year or tax season
• The Tax Schools are a blend of diverse topics of interest to 

all tax professionals
• This year: New instructors with diverse backgrounds
• Your adventure awaits at Iowa State’s Center for 

Agricultural Law and Taxation
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Farm and Urban Tax Schools 2016

• November 2, 2016 to December 13, 2016 
• 8 Locations in Iowa and Online Webinar
• Save the Date for the 2016 Annual Farm and Urban Income Tax 

Schools
• The program is intended for tax professionals and is designed to 

provide up‐to‐date training on current tax law and regulations
– November 2‐3: Maquoketa
– November 7‐8: Red Oak
– November 9‐10: Sheldon
– November 14‐15: Mason City
– November 17‐18: Ottumwa
– November 21‐22: Waterloo
– December 5‐6: Denison
– December 12‐13: Ames and Live Webinar

September Farm Tax School
Navigating Changing Times

• September 8, 2016 to September 9, 2016, Ames, Iowa and Online
• Attend any one day or both days, either in‐person or online! Company 

discount for 3 or more individuals from the same employer!
• Ag Law Seminar, September 8
• Our Thursday seminar will offer practical, interesting information you can 

immediately apply in your practice or ag‐related business. You’ll leave 
with forms and other tools to help you more efficiently serve your ag 
clients.

• Farm Tax Workshop, September 9
• Our Friday seminar will be a comprehensive one‐day farm tax workshop 

designed to equip tax practitioners with the tools they need to prepare 
farm income tax returns, from the simple to the complex.

• Online Registration: https://goo.gl/pdJTK5

Registration Fees

• Early Rate ‐ Registered on/by August 31
– Attend in person or watch from your computer
– Any one day: $200
– Both days: $350
– Company Discount: $10 discount per individual if 3 or more are 

registered from the same employer ‐ this is available for either on‐site 
or online attendance 

• Late Rate ‐ Registered after August 31
– Attend in person or watch from your computer
– Any one day: $220
– Both days: $370
– Company Discount: $10 discount per individual if 3 or more are 

registered from the same employer ‐ this is available for either on‐site 
or online attendance
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Continuing Education 

• Ag Law Seminar (September 8)
– Continuing Legal Education (CLEs) ‐ 7 hours 
(including one hour of ethics)

– Others Professional Education (CPEs) ‐ 7‐8 hours 
(including one hour of ethics)

• Farm Tax Workshop (September 9)
– Continuing Legal Education (CLEs) ‐ 7 hours 
(including one hour of ethics)

– Others Professional Education (CPEs) ‐ 7‐8 hours 
(including one hour of ethics)

Speakers 

• Ag Law Seminar
– Shannon Ferrell, Associate Professor, Agricultural Economics, Oklahoma State 

University
– Eldon McAfee, Shareholder, Brick Gentry P.C.
– Erin Herbold‐Swalwell, Shareholder, Brick Gentry P.C.
– Julia Vyskocil, Shareholder, Brick Gentry P.C.
– Pat Dillon, Dillon Law P.C.
– Professor Neil Hamilton, Director of Drake Law School Agricultural Law Center
– John Baker, Iowa State’s Beginning Farmer Center Administrator
– Jennifer Zwagerman, Associate Director of Drake Law School Agricultural Law 

Center
– Kristine Tidgren, Assistant Director for the Center for Agricultural Law & 

Taxation

• Farm Tax Workshop
– Philip E. Harris, JD, University of Wisconsin professor
– Kristy Maitre, Tax Specialist with the Center for Agricultural Law & Taxation

Farm Tax Seminar Topics
• Legislative Update: The Protecting Americans from Tax Hikes Act of 2015 (PATH Act) and the Consolidated

Appropriations Act, 2016 (CAA of 2016)

• Income Issues

• Constructive Receipt

• Installment Sales of Livestock

• Hedging and Other Marketing Transactions

• Farm Income Averaging

• Farm vs. Nonfarm Income

• Easements

• Sale vs. Lease of Equipment by a Retiring Farmer

• Conservation Reserve Program Payments

• Income in Respect of a Decedent

• Reporting Property as Self‐rental on Schedule E (Form 1040)

• Deduction Issues

• Tangible Property Regulations

• Lease vs. Purchase of Farm Equipment

• Segregating Fertilizer Costs

• Domestic Production Activity Deduction

• Start Up Expenses
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Farm Tax Seminar Topics

• Entity Issues
• Partnership Formation and Contributed Assets with Debt in Excess of 

Tax Basis
• Guaranteed Payments
• Qualified Joint Ventures
• Issues for Farmers with Multiple Entities
• Miscellaneous Farm Issues
• Material Participation
• Capitalization of Preproduction Expenses
• Farm Inventory
• Hobby Losses
• Gift of Commodities
• Valuation of growing crops
• Cases and Rulings: A summary of rulings and cases from the past year 

that affect farmers

Accommodations 

• Quality Inn & Suites Starlite Village 
Conference Center

• 2601 East 13th Street, Ames, Iowa

• Discounted overnight rooms are available for 
$89.00 per night (for the dates of September 
7, 8 and 9)

• Call the hotel at 515‐232‐9260 and mention 
you are attending the Iowa State University 
September Seminars

Summer Webinars

• Net Operating Losses
• The Portability Election
• IRS Return Preparer Penalties Overview
• Miscellaneous Income
• New Developments
• Tax Research with Limited Resources
• IRS Representation
• Inventory Issues
• Preparing for an IRS Audit
• Appeals – How to Write Your Appeals Request
• Start Up Costs
• Hobby Losses
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Beginning Tax Preparers
Class

• CALT is working on offering a basic class for NEW tax preparers 
this fall in October

• The week long webinar will cover the basics an individual 
needs to know such as:
– Requirement to file
– Dependents
– Filing Status
– Itemized deductions
– Education Credits

• Other issues a first or second year preparer needs to know as 
well as a refresher for others who need to brush up on issues

• The class will be a week long or more and will be offered at a 
special rate

The Scoop

• Throughout the filing season two Scoops will be held 
on Scoop Dates
– 8:00 – 8:30 am Central time
– 12:00 – 12:30 Central time

• This assists with accommodating our west coast 
practitioners

• The same information will be shared at both sessions
• You have the option of registering for whatever 

session suits your schedule
• https://www.calt.iastate.edu/calendar‐node‐field‐

seminar‐date/month

Future Scoop Dates

• August 24, 2016

• September 7, 2016

• October 5, 2016

• October 19, 2016

• November 16, 2016

• December 14, 2016

• http://www.calt.iastate.edu/calendar‐node‐
field‐seminar‐date/month
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The CALT Staff

John D. Lawrence
 Interim Director
Associate Dean, College of Agriculture & Life Sciences Extension 
Programs and Outreach
Director, Agriculture & Natural Resources Extension
132 Curtiss Hall
Iowa State University
Ames, Iowa 50011‐1050

Kristine A. Tidgren

Assistant Director

E‐mail: ktidgren@iastate.edu

Phone: (515) 294‐6365

Fax: (515) 294‐0700

The CALT Staff

Kristy S. Maitre
Tax Specialist
E‐mail: ksmaitre@iastate.edu
Phone: (515) 296‐3810
Fax: (515) 294‐0700

Tiffany L. Kayser
Program Administrator
E‐mail: tlkayser@iastate.edu
Phone: (515) 294‐5217
Fax: (515) 294‐0700


